

Torra gräsmarker

De torra gräsmarkerna är värdefulla miljöer för många växter och djur. Men utöver naturvärdena hyser de ofta kulturhistoriska värden och är en betydande del av Sveriges kulturmiljöhistoria.

Den torra gräsmarken är öppna gräsbeklädda marker av mager karaktär. Ett annat namn för naturtypen är "äng" eller "torrbacke". De ljusa och öppna förhållandena i kombination med magra marker skapar livsmiljöer för en mångfald av arter. Faktum är att ängsmarkerna utgör en av de artrikaste miljöerna vi har i Sverige, med en stor mångfald av växter, svampar, lavar och djur som är beroende av dessa miljöer, varav många av arterna är rödlistade.

Kulturhistoriskt värde

Ängsmarkerna har haft en stor kulturhistorisk betydelse genom dess anknytning till det traditionella jordbrukslandskapet. Historiskt sett har ängarna spelat en viktig roll i jordbruket där ängsmarkerna slogs för att samla hö som vinterfoder till betesdjuren. Idag kan man finna kulturhistoriska spår från den tiden

genom odlingsrösen, stenmurar, åkerholmar och hamlade träd som ger en inblick i de gamla traditionerna. Men under jordbrukets rationalisering under 1900-talet har situationen förändrats och ängen förlorat sin funktion i jordbrukslandskapet. Odlingslandskapen som tidigare var utbredd i stora delar av Europa återfinns idag endast i fragment, och så även i Sverige. Idag sköts många av ängarna enbart för att bevara dess naturvärden. De återstående objekten i Sverige är unika och mycket värdefulla utifrån det biologiska kulturarvet.

I Upplands Väsby finns de torra ängsmarkerna utspridda i kommunen. Stockholmsåsen med dess återstående partier av sandig öppen mark utgör värdefulla torrängsmiljöer, där bland annat Calmare hage.

Hoten mot naturtypen idag utgörs fortsatt av ändrad markanvändning, fragmentering, utebliven/otillräcklig hävd som bidrar till igenväxning och näringstillförsel. Dessa aspekter har sammantaget resulterat i att många arter som är knutna till miljön idag är hotade.



Calmare Hage. Fotograf: Henrik de Jousineau

Vad gör kommunen?

Upplands Väsby kommun har genom att utse torra gräsmarker som ansvarsnaturtyp åtagit sig ett ansvar att arbeta för att bevara och sköta naturtypen för att den på lång sikt ska finnas kvar i kommunen och vidare utvecklas. Den viktigaste insatsen för naturtypen och dess natur- och kulturhistoriska värden är att se till att marken hävdas genom bete eller slätter.

Vad kan du göra/besöka?

Kommunen har flera vackra ängsmarker värda ett besök. Besök Calmare hage eller Ekebo hage och bevittna den vackra floran och pollinerande insekter. Men kom ihåg att gå försiktigt!

Som markägare eller förening är du alltid välkommen att kontakta kommunen om ni är intresserade av samarbeten och naturvårdande projekt!

Kontaktinformation

Upplands Väsby kommun
Dragonvägen 86, 194 80 Upplands Väsby
Epost: vasbydirekt@upplandsvasby.se
Telefon: 08-590 970 00



Upplands Väsby
kommun